
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02470
 Del: 27/03/2014
 Esecutivo da: 27/03/2014
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetto Parco della Musica e 
Project parcheggi

OGGETTO: 
NUOVO TEATRO DELL’OPERA II STRALCIO 1° LOTTO – AFFIDAMENTO INCARICO 
“TUTOR DI CANTIERE” DI CUI ALL’ART. 22, COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONE 
TOSCANA 38/2007 ALLA SCUOLA PROFESSIONALE EDILE DI FIRENZE. CODICE 
OPERA: 120532

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato il bilancio 2013 e il P.T.I. 2013-
2015;

• con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013 
ed i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi comunali sono stati autorizzati ad effettuare gli atti di  
gestione  conseguenti,  compresi  quelli  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione del programma;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  443  del  31.01.2013  con  si  è  stabilito  di  procedere  alla 
contrattualizzazione  dei  lavori  del  NUOVO  TEATRO  DELL’OPERA  -  II  stralcio  funzionale  1°  lotto  
mediante sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo n. 5 da stipularsi con l’A.T.I. aggiudicataria S.A.C. s.p.a.  
– I.G.I.T. spa per l’importo di  € 38.275.030,89 (di cui € 35.523.045,93 per lavori ed € 835.140,00 per oneri  
della  progettazione  ed  €  1.916.844,96  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta)  +  € 
3.827.503,09 a titolo di iva per complessivi € 42.102.533,98;

Dato atto che in data 31.01.2013 è stato sottoscritto ai  rogiti  del  Notaio Dr.  Vincenzo Gunnella l’Atto  
aggiuntivo  n.  5  Rep.   42.845  e  che  si  è  conseguentemente  proceduto  all’avvio  dei  lavori  in  corso  di 
realizzazione;

Vista la determina dirigenziale n. 2117 – 2014, in corso di formalizzazione, con cui il quadro economico del  
suddetto intervento è stato rimodulato nel modo che segue:

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02470



Lavori € 35.641.227,75
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.916.844,96
Totale lavori € 37.558.072,71
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 38.393.212,71
Iva 10 %  € 3.839.321,27
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 42.232.533,98
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 217.785,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Imprevisti, opere di completamento e rimborsi a fattura compreso iva € 3.008.102,41
Totale € 46.000.000,00

CODICE OPERA: 120532

Lavori € 18.754.545,45
Iva 10 %  € 1.875.454,55
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 20.630.000,00
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 217.785,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Totale € 21.000.000,00

CODICE OPERA: 120533

Lavori € 3.250.318,66
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.916.844,96
Totale lavori € 5.167.163,62
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 6.002.303,62
Iva 10 %  € 600.230,36
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 6.602.533,98
Somme a disposizione:
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Imprevisti, opere di completamento, rimborsi a fattura compreso iva € 3.008.102,41
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120534

Lavori € 9.090.909,09
Iva 10 %  € 909.090,91
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 10.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 10.000.000,00

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02470



CODICE OPERA: 120535

Lavori € 4.545.454,55
Iva 10 %  € 454.545,45
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 5.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 5.000.000,00

Dato atto che l’art. 22, comma 1 della Legge Regione Toscana 38/2007 prevede che “per lavori di importo  
superiore ad euro 5 milioni le stazioni appaltanti, anche in forma associata, mediante convenzioni con gli  
organismi paritetici di cui all’articolo 20 del d.lgs. 626/1994, assicurano la presenza in cantiere di un tutor  
con funzioni di assistenza formativa ai lavoratori ed alle imprese per la progettazione della sicurezza”;

Considerato che  la  Scuola  professionale  edile  di  Firenze  (in  prosieguo  S.P.E.F)  in  qualità  di  organo 
bilaterale esercita funzioni di formazione per la sicurezza nei cantieri e di assistenza in materia di tutoraggio 
nei  cantieri  edili  e  più  specificatamente,  secondo quanto  previsto  dalla  normativa  regionale,  è  soggetto 
legittimato a fornire la figura del tutor di cantiere in quanto organismo paritetico di cui all’art. 51 del d.lgs.  
81/2008;

Visto il preventivo presentato dalla S.P.E.F ns prot. 592003 del 12.03.2014, allegato parte integrante del 
presente provvedimento, che per lo svolgimento dell’attività di tutor relativo al cantiere in oggetto prevede il  
pagamento di un importo settimanale di € 564,00 al lordo di imposte, tasse e contributi pari ad € 94,00/ora  
per 6 ore alla settimana;

Dato atto che nel predetto preventivo è specificato che la Scuola Professionale Edile di Firenze è esente dal  
regime fiscale IVA e pertanto emetterà fatture fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 683/72;

Dato atto della congruità dell’importo indicato nel predetto preventivo; 

Ritenuto necessario attivare la figura del tutor di cantiere a partire dal 31/03/2014 al 02/08/2014 per una  
durata complessiva di 18 settimane corrispondenti ad un importo lordo di € 10.152,00  al lordo di imposte,  
tasse e contributi;

Visto lo  schema  di  convenzione  con la  S.P.E.F  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e 
sottoscritto unilateralmente dalla stessa S.P.E.F per accettazione;

Ritenuto di affidare lo svolgimento dell’incarico di tutor di cantiere relativamente ai lavori del Nuovo Teatro 
dell’Opera  II  stralcio  1°  lotto  alla  Scuola  professionale  edile  di  Firenze  a  tutti  i  termini  e  condizioni 
contemplati  nel  preventivo  e  nello  schema  di  convenzione  allegati  parte  integrante  del  presente 
provvedimento per un importo complessivo di € 10.152,00 al lordo di imposte, tasse e contributi;

Dato atto che il suddetto importo trova la copertura finanziaria sul cap. 54312 imp. 13/2011 ove sussiste la 
necessaria disponibilità;

Dato atto che è stato acquisito il CIG: Z8E0E6ADAB

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali agli atti dell’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lvo 267/00;

Visto l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13, comma 3, e 14 del Regolamento di Organizzazione;
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02470



DETERMINA

1. di affidare l’incarico di “tutor di cantiere” di cui all’art. 22, comma 1 della Legge Regione Toscana 
38/2007 relativamente ai lavori del Nuovo Teatro dell’Opera II stralcio 1° lotto per il periodo dal 
31/03/2014 al 02/08/2014 alla Scuola professionale edile di Firenze a tutti i termini e condizioni  
contemplati  nel  preventivo e  nello  schema  di  convenzione  allegati  parte  integrante  del  presente 
provvedimento per un importo complessivo di € 10.152,00 al lordo di imposte, tasse e contributi;

2. di impegnare, per quanto sopra, la somma di € 10.152,00 sul cap. 54312 imp. 13/2011 a favore della 
Scuola professionale edile di Firenze COD BEN 04074; 

3. di  dare atto che per effetto dell’assunzione di  impegno effettuata con il  presente atto,  il  quadro 
economico  dell’intervento  dei  lavori  del  “II  Stralcio  Funzionale  -  1°  lotto  del  “Nuovo  Teatro 
Dell’opera Di Firenze” risulta rimodulato nel modo che segue:

Lavori € 35.641.227,75
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.916.844,96
Totale lavori € 37.558.072,71
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 38.393.212,71
Iva 10 %  € 3.839.321,27
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 42.232.533,98
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 207.633,00
Incarico tutor cantiere - S.P.E.F. 10.152,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Imprevisti, opere di completamento e rimborsi a fattura compreso iva € 3.008.102,41
Totale € 46.000.000,00

CODICE OPERA: 120532

Lavori € 18.754.545,45
Iva 10 %  € 1.875.454,55
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 20.630.000,00
Somme a disposizione:
Incarichi professionali (collaudo, d.lgs. 81/08, etcc) 207.633,00
Incarico tutor cantiere - S.P.E.F. 10.152,00
Incarico Presidente Commissione collaudo – Ing. Linetti 41.507,20
Incarico Collaudo impianti – Ing. Nesi 110.707,80
Totale € 21.000.000,00

CODICE OPERA: 120533

Lavori € 3.250.318,66
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.916.844,96
Totale lavori € 5.167.163,62
Oneri della progettazione esecutiva € 835.140,00
Totale lavori + oneri della progettazione € 6.002.303,62
Iva 10 %  € 600.230,36
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 6.602.533,98

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02470



Somme a disposizione:
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/06 389.363,61
Imprevisti, opere di completamento, rimborsi a fattura compreso iva € 3.008.102,41
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120534

Lavori € 9.090.909,09
Iva 10 %  € 909.090,91
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 10.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 10.000.000,00

CODICE OPERA: 120535

Lavori € 4.545.454,55
Iva 10 %  € 454.545,45
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 5.000.000,00
Somme a disposizione:
Totale € 5.000.000,00

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA CONVENZIONE
- PREVENTIVO

Firenze, lì 27/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54312 0 13/002011 03 10152

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02470



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02470


	DETERMINA

